Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR

MOÇÃO  DE  CONGRATULAÇÕES  E  LOUVOR  AO  DEPUTADO  FEDERAL,  CORONEL
MÁRCIO  TADEU,  PELA  APRESENTAÇÃO  DO  PROJETO  DE  LEI  Nº  2.435/2021,  QUE
PREVÊ  MUDANÇAS  PARA  MANUTENÇÃO  DO  COMÉRCIO  DURANTE  FERIADOS  EM
CIDADES TURÍSTICAS.

Destinatário: Deputado Federal Coronel Márcio Tadeu (Câmara dos Deputados - Palácio do
Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes – Brasília/DF – CEP: 70160-900)

Excelentíssima Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção  de  Congratulações  e  Louvor enviada  ao  destinatário  para  conhecimento,  com  a
seguinte justificativa.

Justificativa: Tenho grande satisfação em parabenizar o Nobre Deputado  Coronel  Márcio
Tadeu  pela  elaboração  da  propositura  que  vem  com  o  objetivo  de  colaborar  com  o
desenvolvimento econômico de inúmeros municípios brasileiros, considerados como locais de
alto  interesse  turístico.  A  proposta,  conforme  descrita  no  projeto,  é  dispensar  a
obrigatoriedade da autorização via convenção coletiva,  a negociação entre o sindicato dos
trabalhadores do comércio e o sindicato dos empregadores, para manter o funcionamento das
atividades em dias de feriados.
A abertura do comércio é de suma importância para os municípios de interesse turístico, pois
durante os feriados são verificados os maiores afluxos de turistas. Porém, uma das grandes
dificuldades  enfrentadas  por  cidades  de  pequeno  porte,  é o  acordo  entre  trabalhadores  e
empregadores, em trabalhar em feriados, e o nobre Deputado, através deste Projeto, sugere
que seja renunciada a necessidade desta negociação para realização do trabalho durante os
feriados,  sem que  os funcionários  sejam prejudicados  com a medida e estes receberão o
pagamento  dobrado  pelos  dias  trabalhados,  caso  o  empregador  não  determinar  folga  em
outro dia.
Assim, venho em nome do Poder Legislativo Ibitinguense,  parabenizar o Deputado Federal
Coronel Márcio Tadeu, pela iniciativa que trará benefícios à população de um modo geral e
contribuirá para o aumento da arrecadação de impostos dos municípios.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 16 de agosto de 2021.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - PSL

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

MOÇÃO Nº 434/2021

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

34
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
36

4/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

6/
08

/2
02

1
17

:1
1:

30
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

61
9-

55
3A

-A
EF

A-
86

87
.

Pag. 1/5

PROJETO DE LEI Nº          , DE 2021

(Do Sr. CORONEL TADEU)

Acrescenta dispositivo ao art. 6º-A da Lei nº
10.101, de 19 de dezembro de 2000, a fim de permitir
que nos Municípios de interesse turístico reconhecido
por  Lei  Municipal,  Estadual  ou  Federal,  fica
dispensada a autorização em convenção coletiva para
o trabalho em feriados.

O Congresso Nacional decreta:

Art.  1º  O  art.  6º-A  da  lei  nº  10.101,  de  19  de

dezembro de 2000, passa a vigorar acrescido do seguinte parágrafo único:

“Art. 6o-A.  ................................................

Parágrafo  único.  Nos  Municípios  de  interesse
turístico,  reconhecido  por  lei  Municipal,  Estadual  ou
Federal,  é  dispensada  a  autorização  prevista  em
convenção coletiva para o trabalho em feriados.”

Art.  2º  Esta  lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação.

I - JUSTIFICAÇÃO

O art. 6o-A da Lei nº 10.101, de 19 de dezembro de

2000, determina que é permitido o trabalho em feriados nas atividades do

comércio  em  geral,  desde  que  autorizado  em  convenção  coletiva  de

trabalho e observada a legislação municipal, nos termos do art. 30, inciso I,

da Constituição.

A abertura do comércio é de suma importância para os

Municípios de interesse turístico, pois durante os feriados são verificados os

maiores afluxos de turistas a esses lugares.

Nesse sentido, o art. 6o-A da Lei nº 10.101, de 19 de

dezembro de 2000, que permite o trabalho em feriados nas atividades do

comércio  em  geral,  desde  que  autorizado  em  convenção  coletiva  de

trabalho e observada a legislação municipal, nos termos do art. 30, inciso I,

da Constituição.

*C
D2

11
01

57
28

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Tadeu
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211015728700

PL
 n

.2
43

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
07

/2
02

1
15

:3
4

- M
es

a

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

34
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
36

4/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

6/
08

/2
02

1
17

:1
1:

30
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

61
9-

55
3A

-A
EF

A-
86

87
.

Pag. 2/5

2

Esse  dispositivo  trata  de  uma  questão  trabalhista,

competência  legislativa  da  União,  permitindo  o  trabalho  aos  feriados,

mediante  autorização  prevista  em  convenção  coletiva  de  trabalho,

condicionada à lei municipal.

Nesse sentido, o Município, nos termos do inciso I do

art.  30  da  Constituição  Federal,  exercendo  sua  competência  de  legislar

sobre interesse local e corroborando o disposto na Lei nº 6.513, de 20 de

dezembro de 1977, que  dispõe sobre a criação de Áreas Especiais e de

Locais de Interesse Turístico; sobre o Inventário com finalidades turísticas

dos  bens  de  valor  cultural  e  natural,  poderá  editar  lei  autorizando  a

abertura do comércio nos dias feriados.

Feito isso, nos termos do art. 6º-A da Lei nº 10.101, de

2000, ainda restará a autorização do trabalho mediante convenção coletiva

de trabalho,  que é a negociação entre o sindicato  dos trabalhadores no

comércio e o sindicato dos empregadores.

Nesse ponto, há uma grande dificuldade verificada em

muitos Munícipios, de pequeno porte, a fim de que as partes, trabalhadores

e empregadores, cheguem a um acordo quanto ao trabalho nos feriados,

em vista das especificidades do comércio local, formado, na grande maioria,

por pequenas e microempresas, com grandes peculiaridades na contratação

de seus empregados, a exemplo do reduzido número de empregados em

determinados empreendimentos.

Assim,  sugerimos  que  nos  casos  de  Municípios

declarados de interesse turístico por lei municipal, estadual ou federal, a

permissão do trabalho nos feriados prescinda da autorização em negociação

coletiva de trabalho.

Os empregados que trabalharem nos dias feriados, nos

termos  o  art.  9º  da  Lei  nº  605,  de  5  de  janeiro  de  1949,  serão

compensados com a remuneração paga em dobro, salvo se o empregador

determinar outro dia de folga.

Temos a certeza que a nossa proposta não resultará

em qualquer prejuízo para os empregados. Pelo contrário, com a permissão

do trabalho nos feriados, se não compensarem o dia trabalhado, poderão

usufruir  remuneração  em  dobro,  bem  como  auferirão  ganhos  sobre  as

vendas, na hipótese dos comissionistas. Em muitos casos, ainda haverá a *C
D2

11
01

57
28

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Tadeu
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211015728700

PL
 n

.2
43

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
07

/2
02

1
15

:3
4

- M
es

a

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

34
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
36

4/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

6/
08

/2
02

1
17

:1
1:

30
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

61
9-

55
3A

-A
EF

A-
86

87
.

Pag. 3/5

3

necessidade  da  contratação  de  mais  trabalhadores  para  o  perfeito

funcionamento do estabelecimento comercial.

Esse incremento da atividade comercial  beneficiará a

população  de  um  modo  geral,  pois  contribuirá  para  o  aumento  da

arrecadação de impostos dos Municípios, os quais disporão de mais recursos

para realizar obras de infraestrutura, por exemplo.

Assim,  entendemos  que  todos  sairão  lucrando  com

essa alteração legislativa: trabalhadores, empresários e municípios.

Essas são as razões pelas quais pedimos o apoio dos

Ilustres Pares para a aprovação do presente projeto de lei.

Sala das Sessões, em        de                     de 2021.

Deputado CORONEL TADEU

*C
D2

11
01

57
28

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Tadeu
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211015728700

PL
 n

.2
43

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
07

/2
02

1
15

:3
4

- M
es

a

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

34
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
36

4/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

6/
08

/2
02

1
17

:1
1:

30
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

61
9-

55
3A

-A
EF

A-
86

87
.

Pag. 4/5

M
O

Ç
ÃO

 N
º 4

34
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
36

4/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

6/
08

/2
02

1
17

:1
1:

30
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
 S

ou
za

 B
ra

nc
o

de
 R

os
a

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

61
9-

55
3A

-A
EF

A-
86

87
.

Pag. 5/5